
УКРАЇНА
ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І НАУКИ 
ЧЕРЧЕНСЬКА СПЕЦІАЛЬНА ШКОЛА 

ІВАНО-ФРАНКІВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ РАДИ

НАКАЗ
01.вересня 2025 р. с.Черче №48

Про протидію жорстокому поводженню З ДІТЬМИ

Відповідно до Закону України «Про освіту», «Про охорону дитинства», 
«Про запобігання та протидію домашньому насильству», «Про внесення 
змін до деяких законів України щодо запобігання насильству та 
унеможливлення жорстокого поводження з дітьми», «Про внесення змін до 

- деяких законодавчих актів України щодо протидії булінгу (цькуванню)», 
постанов Кабінету Міністрів України від 22.08.2018 № 658 «Про 
затвердження Порядку взаємодії суб’єктів, що здійснюють заходи у сфері 
запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою 
статті», від 01.06.2020 № 585 «Про забезпечення соціального захисту дітей, 
які перебувають у складних життєвих обставинах», від 28.07.2021 № 775 
«Про внесення змін до Порядку забезпечення соціального захисту дітей, які 
перебувають у складних життєвих обставинах, у тому числі дітей, які 
постраждали від жорстокого поводження», від 04.06.2025 № 658 «Про 
затвердження Типової програми унеможливлення насильства та жорстокого 
поводження з дітьми», наказів Міністерства освіти та науки України від 
02.10.2018 № 1047 «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо 
виявлення, реагування на випадки домашнього насильства і взаємодії 
педагогічних працівників із іншими органами та службами», від 28.12.2019 
№ 1646 «Про деякі питання реагування на випадки булінгу (цькування) та 
застосування заходів виховного впливу в закладах освіти», із метою 
формування безпечної, ненасильницької та відповідальної поведінки 
здобувачів освіти, підвищення обізнаності педагогічних працівників, батьків 
або законних представників дітей щодо захисту дітей від різних форм 
насильства та жорстокого поводження

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити та ввести в дію Положення про запобігання та протидію 
насильству та жорстокому поводженню з дітьми в Черченській спеціальній 
школі Івано-Франківської обласної ради (Додаток 1).

2. Затвердити План заходів про унеможливлення, запобігання та 
протидію насильству та жорстокому поводженню з дітьми у 2025-2026 н. р. в



Черченській спеціальній школі Івано-Франківської обласної ради (Додаток
2).

3. Призначити уповноваженою особою за здійснення невідкладних 
заходів реагування у випадках виявлення фактів насильства та жорстокого 
поводження з дітьми та отримання заяв, повідомлень від постраждалої особи 
або інших осіб практичного психолога Крук Світлану Романівну.

4. Практичному психологу С. Крук:
4.1. Ознайомити працівників закладу освіти з Положенням про 

запобігання та протидію насильству та жорстокому поводженню з дітьми та 
інформацією про захист дітей від усіх форм насильства.

4.2. Провести інформаційно-роз’яснювальну роботу з педагогічними 
працівниками щодо реалізації норм Закону «Про внесення змін до деяких 
законів України щодо запобігання насильству та унеможливлення 
жорстокого поводження з дітьми» від 06.10.2024 № 3792-ІХ та постанови 
Кабінету Міністрів України від 04.06.2025 № 658 «Про затвердження Типової 
програми унеможливлення насильства та жорстокого поводження з дітьми».

4.3. У разі виявлення фактів насильства та жорстокого поводження з 
дітьми за допомогою телефонного зв’язку або електронної пошти 
інформувати Управління освіти, уповноважений підрозділ органу 
Національної поліції та службу у справах дітей (у разі коли постраждалою 
особою та/або кривдником є дитина), забезпечити надання медичної 
допомоги (у разі потреби) та зафіксувати необхідну інформацію в журналі 
реєстрації фактів виявлення про насильство та жорстоке поводження з дітьми 
за відповідною формою.

4.4. Забезпечити проведення інформаційно-просвітницьких заходів, 
виховних програм, семінарів, тренінгів із питань запобігання та протидії 
насильству та жорстокому поводженні з дітьми та за участі дітей.

4.5. Відпрацювати алгоритм дій працівників закладу освіти в разі 
виявлення ознак чи факторів, шо можуть вказувати на насильство, складні 
життєві обставини, жорстоке поводження з дитиною або ризики щодо їх 
виникнення стосовно дитини, із метою інформування адміністрації закладу 
освіти та планування подальших дій щодо заходів для надання медичної, 
психологічної або іншої допомоги.

4.6. Тримати під контролем оновлення на інформаційних стендах 
та офіційному вебсайті закладу освіти контактної інформації про 
уповноважених осіб із числа працівників закладу освіти для здійснення 
невідкладних заходів реагування у випадках виявлення фактів насильства та 
жорстокого поводження з дітьми та/або отримання заяв/повідомлень від 
постраждалої особи/інших осіб, службу підтримки постраждалих осіб, до 
яких слід звернутися у випадку насильства та жорстокого поводження, 
телефонів гарячих ліній.

5. Працівникам школи в разі виявлення ознак чи факторів, що можуть 
вказувати на домашнє насильство, складні життєві обставини, жорстоке 
поводження з дитиною або ризики щодо їх виникнення стосовно дитини, 
необхідно проінформувати адміністрацію школи з метою планування 
подальших дій щодо заходів для надання медичної, психологічної або іншої 
допомоги.



6. Класним керівникам 1-10 класів:
6.1. Проводити ооз’яснювальну ооботу шодо запобігання таX  X  *  X  »

попередження насильства та жорстокого поводження з дітьми з батьківською 
громадськістю.

6.2. Проводити зі здобувачами освіти інформаційно-просвітницькі 
заходи з питань запобігання та протидії насильству та жорстокому 
поводженню, у тому числі стосовно дітей та за участю дітей.

7. Практичному психологу Крук Світлані Романівні та соціальному 
педагогу Сапсі Миколі Таасовичу:

7.1. Сприяти попередженню конфліктних ситуацій, що виникають під 
час освітнього процесу.

7.2. Здійснити розробку та проведення профілактичних, інформаційно- 
освітніх заходів із метою захисту прав і свобод, формування у здобувачів 
освіти ціннісних життєвих навичок та моделей поведінки.

7.3. Поновлювати на інформаційних стендах та офіційному сайті 
закладу освіти контактну інформацію про службу підтримки постраждалих 
осіб, до яких слід звернутися у випадку насильства та жорстокого 
поводження.

7.4. Організувати роботу з постраждалими дітьми (у разі виявлення 
таких в межах своєї компетентності).

8. Педагогу-організатору Пащин Катерині Сергіївні розмістити цей 
наказ та Положення про запобігання та протидію насильству та жорстокому 
поводженню з дітьми на офіційному сайті закладу освіти.

9. Контроль за виконаї казу залишаю за собою.

Директор Надія ІПемберко



С Х В А Л Е Н О З А Т В Е Р Д Ж Е Н О
на засіданні педагогічної ради Ч ерченської Н аказ
спеціальної ш коли Ч ерченська спеціальна ш кола

(П ротокол №1 №  48 від 01 вересня 2025 року

від 29 серпня 2025 року)

ПОЛОЖЕННЯ
про запобігання та протидію насильству та 

жорстокому поводженню з дітьми 
в Черченській спеціальній школі 
Івано-Франківської обласної ради



І. З а га л ь н і п ол ож ен н я
1.1. Це П олож ення визначає механізми запобігання, виявлення та реагування на 

випадки насильства та  ж орстокого поводж ення зі здобувачами освіти Черченської 
спеціальної ніколи Івано-Ф ранківської обласної ради.

1.2. П олож ення розроблено відповідно до Закону У країни «Про освіту», «Про
охорону дитинства», «П ро запобігання та  протидію  дом аш ньом у насильству», «Про 
внесення зм ін до деяких законів У країни щ одо запобігання насильству та  
унемож ливлення ж орстокого поводж ення з дітьми», «Про внесення зм ін до деяких 
законодавчих актів У країни щ одо протидії булінгу (цькуванню )», постанов К абінету 
М іністрів У країни від 22.08.2018 №  658 «П ро затвердж ення П орядку взаєм одії суб ’єктів, 
що здійсню ю ть заходи у сфері запобігання та  протидії дом аш ньом у насильству і 
насильству за ознакою  статті», від 01.06.2020 №  585 «Про забезпечення соціального 
захисту дітей, які перебуваю ть у складних ж иттєвих обставинах», від  28.07.2021 №  775 
«П ро внесення зм ін до П орядку забезпечення соціального захисту дітей, які перебуваю ть 
у складних ж иттєвих обставинах, у тому числі дітей, які постраж дали від ж орстокого 
поводж ення», від 04.06.2025 №  658 «П ро затвердж ення Т ипової програми
унемож ливлення насильства та  ж орстокого поводж ення з дітьми», наказів М іністерства 
освіти та науки У країни від 02.10.2018 №  1047 «П ро затвердж ення М етодичних 
рекомендацій щ одо виявлення, реагування на випадки домаш нього насильства і взаєм одії 
педагогічних працівників із інш ими органами та  служ бами», від 28.12.2019 №  1646 «Про 
деякі питання реагування на випадки булінгу (цькування) та  застосування заходів 
виховного впливу в закладах освіти».

1.3. М етою  П олож ення є забезпечення функціонування ефективної системи 
унемож ливлення будь-якого виду насильства та  ж орстокого поводж ення з дітьми та 
створення безпечного освітнього середовищ а, вільного від насильства та  ж орстокого 
поводж ення з дитиною , запровадж ення системи інформування про випадки (або підозру 
на випадки) насильства та  ж орстокого поводж ення з дітьми, а також  забезпечення 
оперативного їх  розгляду та реагування на них.

1.4. Д ія П олож ення пош ирю ється на всіх учасників освітнього процесу.

II. О сн о в н і тер м ін и
2.1. Б езп еч н е о св іт н є  сер ед о в и щ е —  сукупність ум ов у закладі освіти, що 

унемож ливлю ю ть заподіяння учасникам  освітнього процесу фізичної, м айнової та/або 
м оральної ш коди, зокрем а внаслідок недотримання вимог санітарних, протипож еж них 
та/або будівельних норм і правил, законодавства щ одо кібербезпеки, захисту 
персональних даних, безпечності та  якості харчових продуктів та/або надання неякісних 
послуг з харчування, ш ляхом фізичного та/або психологічного насильства, експлуатації, 
дискрим інації за будь-якою  ознакою , приниження честі, гідності, д ілово ї репутації 
(зокрема ш ляхом булінгу (цькування), пош ирення неправдивих відомостей тощ о), 
пропаганди та/або агітації, у  том у числі з використанням  кіберпростору, а також  
унемож ливлю ю ть вживання на території та  в приміщ еннях закладу освіти алкогольних 
напоїв, тю тю нових виробів, наркотичних засобів, психотропних речовин.

2.2. Н а си л ь ств о  —  це будь-які навмисні д ії одної лю дини по віднош енню  до іншої, 
які поруш ую ть її конституційні права й свободи і наносять їй моральну ш коду, ш коду її 
ф ізичному чи психічному здоров’ю.

В и ди  н аси л ьств а:
1) економічне насильство —  форма насильства, що вклю чає умисне позбавлення 

житла, їжі, одягу, інш ого майна, кош тів чи докум ентів або мож ливості користуватися 
ними, залиш ення без догляду чи  піклування, переш кодж ання в отриманні неоохідних 
послуг з лікування чи реабілітації, заборону працю вати, прим уш ування до праці, заборону 
навчатися та  інш і правопоруш ення економічного характеру;

2) психологічне насильство —  форма насильства, що вклю чає словесні образи,



погрози, у  тому числі щ одо третіх осіб, приниж ення, переслідування, залякування, інші 
діяння, спрямовані на обмеж ення волевиявлення особи, контроль у репродуктивній сфері, 
якщо такі д ії або бездіяльність викликали у постраж далої особи побою вання за свою  
безпеку чи безпеку третіх осіб, спричинили емоційну невпевненість, нездатність 
захистити себе або завдали ш коди психічному здоров’ю особи;

3) сексуальне насильство —  форма насильства, що вклю чає будь-які діяння 
сексуального характеру, вчинені стосовно повнолітньої особи без її  згоди або стосовно 
дитини незалеж но від її згоди, або в присутності дитини, примуш ування до акту 
сексуального характеру з третьою  особою , а також  інші правопоруш ення проти статевої 
свободи чи статевої недоторканості особи, у том у числі вчинені стосовно дитини або в її 
присутності;

4) ф ізичне насильство —  форм а насильства, що вклю чає ляпаси, стусани, 
ш товхання, щ ипання, ш магання, кусання, а також  незаконне позбавлення волі, нанесення 
побоїв, мордування, заподіяння тілесних уш кодж ень різного ступеня тяж кості, залиш ення 
в небезпеці, ненадання допомоги особі, яка перебуває в небезпечному для життя стані, 
заподіяння смерті, вчинення інш их правопоруш ень насильницького характеру.

2.3. Ж о р сто к е  п ов од ж ен н я  з д и т и н о ю  —  будь-які форми фізичного, 
психологічного, сексуального або економічного насильства над дитиною , зокрема 
домаш нього насильства, а також  будь-які незаконні угоди стосовно дитини, зокрема 
вербування, переміщ ення, переховування, передача або одерж ання дитини, вчинені з 
метою  її експлуатації з використанням  обману, ш антажу чи уразливого стану дитини.

2.4. Б у л ін г  (ц ь к ув ан н я ) —  дії учасників освітнього процесу, які полягаю ть у 
психологічному, ф ізичному, економічному, сексуальному насильстві, у тому числі із 
застосуванням  засобів електронних комунікацій, яке систематично вчиняється особою  
стосовно дитини, з якою  вони є учасникам и одного колективу, або дитиною  стосовно 
іншого учасника освітнього процесу та  яке поруш ує права, свободи, законні інтереси 
потерпілої особи та/або переш кодж ає виконанню  нею  визначених законодавством 
обов’язків.

III. Завдан н я
3.1. О сновними завданнями щ одо захисту від різних форм насильства та 

ж орстокого поводж ення в закладі освіти:
запровадж ення порядку дій , спрямованих на унемож ливлення насильства та 

ж орстокого поводж ення з дітьми;
формування в працівників закладу освіти відповідального ставлення до 

недопущ ення насильства та  ж орстокого поводж ення з дітьми;
пош ирення культури нульової толерантності до насильства та ж орстокого 

поводження з дітьми у всіх сферах діяльності;
здійснення аналізу ситуації в закладі освіти (ф ізичного та  емоційно- 

психологічного середовищ а);
вироблення оф іц ійної позиції закладу освіти щ одо всіх форм насильства та 

інформування про неї всіх учасників освітнього процесу;
визначення обов’язків та відповідальності учасників освітнього процесу щ одо 

створення та дотрим ання безпечної поведінки в закладі освіти;
забезпечення оперативного інформування уповноваж еного підрозділу органу 

Н аціональної поліц ії та  служ би у справах дітей про випадки вчинення насильства та 
ж орстокого поводж ення з дітьми.

IV. З аходи  щ одо зап об іга н н я  та  п р о т и д ії 
н а си л ь ств у  та  ж о р сто к о м у  п о в од ж ен н ю  з д ітьм и

4.1. Із метою  унемож ливлення насильства та ж орстокого поводження з дітьм и в 
закладі освіти слід систематично впровадж увати наступні заходи:



1) превентивні заходи:
затвердж ення форми первинного повідомлення про підозру на випадок насильства 

щ одо дитини згідно з додатком  1;
затвердж ення форми реєстрації внутріш нього інциденту (ж урналу безпеки) згідно з 

додатком 2;
затвердж ення форми анкети анонімного опитування для дітей згідно з додатком 3; 
інформування дітей, батьків або інш их законних представників дитини, 

працівників закладу освіти з питань унемож ливлення насильства та  ж орстокого 
поводж ення з дітьми;

проведення оціню вання ризиків насильства та  ж орстокого поводж ення з дітьми в 
закладі освіти, упровадж ення заходів, необхідних для їх  усунення або м інім ізації;

врахування ризиків насильства та  ж орстокого поводж ення з дітьми під час прийому 
на роботу працівників закладу освіти;

2) заходи з виявлення та  реагування на випадки насильства та ж орстокого 
поводження з дітьми:

організація доступних і безпечних способів повідомлення про випадки насильства 
та ж орстокого поводж ення з дитиною ;

оперативне реагування за результатам и розгляду заяв (скарг, повідомлень) про 
випадки насильства або ж орстокого поводж ення з дітьми в закладі освіти;

3) заходи з навчання та підвищ ення обізнаності педагогічних працівників щ одо 
унемож ливлення насильства та  ж орстокого поводж ення з дітьми;

організація інформаційних сесій для здобувачів освіти (пояснення прав дитини, 
способів захисту, контактів для звернення);

залучення батьків, інш их законних представників дитини до діяльності закладу 
освіти (проведення батьківських зборів, розповсю дж ення інформаційних матеріалів);

4) заходи з моніторингу та  оцінки виконання програми:
регулярні самоперевірки (оцінка ефективності заходів, виявлення проблемних 

аспектів);
збір інф орм ації для зворотного зв ’язку (анкетування дітей, батьків, персоналу); 
аналіз інцидентів (вивчення випадків насильства для запобігання повторенню );
5) заходи з інформування (розм іщ ення у доступних м ісцях у закладі освіти та  на 

вебсайті інформаційних матеріалів (плакатів, брош ур із контактами служб допомоги, 
контактних номерів телеф онів для анонімного звернення).

V . П р ав а  та  о б о в ’язк и  у ч а сн и к ів  осв ітн ь ого  п р оц есу  
5.1. П р ац ів н и к и  зак л а д у  осв іти  п р аво  на:
захист проф есійної честі та  гідності;
захист під час освітнього процесу від будь-яких форм насильства та експлуатації, 

дискримінації за  будь-якою  ознакою , від пропаганди та агітації, що завдаю ть ш коди 
здоров’ю.

О б о в ’язки  адм ін істр а ц ія  за к л а д у  осв іти :
сприяти створенню  безпечного освітнього середовищ а, вільного від насильства та 

ж орстокого поводж ення з дитиною ;
затвердити П олож ення, забезпечити його оприлю днення, обов’язкове 

ознайомлення з ним усіх працівників і здійснити контроль за його виконанням;
забезпечити здійснення заходів із ознайомлення працівників закладу освіти із 

П олож енням до початку їх  роботи з дітьми, але у строк, щ о не перевищ ує п ’яти робочих 
днів із дня початку роботи працівника з дітьми та молоддю ;

розглядати усні та  письмові заяви (скарги, повідомлення) про випадки насильства 
або ж орстокого поводж ення з дитиною  протягом однієї доби з моменту надходження;

у разі виявлення ознак насильства або ж орстокого поводж ення з дитиною  
невідкладно у строк, щ о не перевищ ує однієї доби, повідомити про це батькам  або іншим



законним представникам  дитини (крім випадків, коли батьки або інш і законні 
представники дитини є  кривдниками дитини), письмово повідомити уповноваж еному 
підрозділу органу Н аціональної поліц ії та  служ бі у справах дітей, а також  вжити заходів 
відповідно до П орядку забезпечення соціального захисту дітей, які перебуваю ть у 
складних ж иттєвих обставинах, у том у числі дітей, які постраж дали від ж орстокого 
поводження, затвердж еного постановою  К абінету М іністрів У країни від 01.06.2020 №  585 
«Про забезпечення соціального захисту дітей, які перебуваю ть у складних ж иттєвих 
обставинах»;

інформувати дітей та  їх батьків або інш их законних представників дитини, 
працівників закладу освіти про їх обов’язок повідомити про випадки насильства та 
ж орстокого поводж ення з дітьми з наданням  інф орм ації про ш ляхи інформування про такі 
випадки;

забезпечити функціонування різних способів отримання повідомлень про мож ливі 
випадки насильства (телефонний зв ’язок, електронний лист, скринька для паперових 
повідомлень тощ о), зокрема анонімно за баж анням особи, яка залиш ила повідомлення;

сприяти проходж енню  особами, які вчинили насильство або жорстоке поводж ення 
з дитиною , стали свідком або постраж дали від насильства або ж орстокого поводж ення,
р іт т г г п т з і Т Ш П Ї ТТППГПЯІМТЛ тттта 'ГЯТГТ/ГУ О™ б *Ау Д-Ж. 1 Ч/ и  А. V/ Л  ̂ A/ і  Л * V * А / V V/ V АЧ/ ^

не допускати до роботи осіб, інформацію  про яких внесено до Є диного реєстру 
осіб, засудж ених за злочини проти статевої свободи та статевої недоторканості 
м алолітньої особи (відповідно до статті 10 Закону У країни «Про охорону дитинства»);

під час працевлаш тування осіб, які матимуть безпосередній або опосередкований 
контакт із дітьми, проводити опитування, яке може вклю чати запитання ситуаційного 
характеру щ одо насильства або ж орстокого поводж ення з дитиною , із метою  виявлення 
мож ливої схильності особи до агресії, насильницької поведінки, ж орстокого поводження;

забезпечити проведення навчань, тренінгів, профілактичних заходів для всіх 
учасників освітнього процесу з питань запобігання насильству та ж орстокому 
поводженню  з дітьми, щ о передбачає наступні напрями: розпізнавання фізичного, 
психологічного, економічного та сексуального насильства; методи профілактики булінгу 
серед дітей; використання ненасильницьких методів спілкування та управління 
конфліктами; надання перш ої психологічної допомоги дітям, які постраж дали від 
насильства та  ж орстокого поводж ення з дітьми; порядок дій у разі виявлення випадків 
насильства або підозри щ одо їх наявності; дотрим ання правових норм щодо захисту дітей 
від насильства; алгоритм  взаєм одії з уповноваж еним и підрозділами органів Н аціональної 
поліції та служ бою  у справах дітей у разі виявлення фактів та ознак насильства або 
ж орстокого поводж ення з дитиною ;

взаємодіяти зі служ бам и у справах дітей, центрами соціальних служб, закладами 
охорони здоров’я та  інш ими уповноваж еним и органами для оперативного реагування на 
випадки насильства та ж орстокого поводж ення з дітьми.

П ед а го г іч н і та  ін ш і п р ац ів н и к и  за к л а д у  осв іти  в разі ви я в л ен н я  озн а к  
н аси л ьств а  або  ж о р сто к о го  п ов од ж ен н я  з д и т и н о ю  зо б о в ’язані:

вжити невідкладних заходів для припинення насильства або ж орстокого 
поводж ення з дитиною ;

забезпечити здобувачам освіти захист під час освітнього процесу від будь-яких 
форм насильства та експлуатації, ж орстокого поводження, у  тому числі булінгу 
(цькування), дискрим інації за будь-якою  ознакою , від пропаганди та агітації, що завдаю ть 
ш коди здоров’ю;

повідомити адміністрацію  закладу освіти та одного з батьків або інш их законних 
представників дитини, яка вчинила насильство або ж орстоке поводження, та дитину, яка 
постраж дала від насильства або ж орстокого поводж ення, про виявлення ознак насильства 
або ж орстокого поводж ення з дитиною ;

сприяти в проведенні розслідування щ одо випадків насильства та  ж орстокого



поводж ення зі здобувачами освіти;
виконувати ріш ення та реком ендації ком ісії з розгляду випадків насильства та 

ж орстокого поводж ення у закладі освіти;
надати в разі потреби домедичну допом огу, викликати бригаду екстреної (ш видкої) 

м едичної допом оги та звернутися до уповноваж еного підрозділу органу Н аціональної 
поліції;

із метою  унемож ливлення ризиків насильства та  ж орстокого поводж ення з 
дитиною  не допускати ф ізичного контакту з дитиною , якщ о він не є  необхідним 
відповідно до зм істу заходів або видів діяльності з дитиною ;

у разі коли передбачається ф ізичний контакт з дитиною , який є  необхідним 
відповідно до змісту заходів з дитиною , такий контакт проводиться в присутності не 
менше однієї повнолітньої особи, окрім  виконавця, або в приміщ енні, щ о забезпечує 
мож ливість вільного доступу інш их осіб та  не має переш код для самостійного виходу 
дитини.

5.2 . З д о б у в а н і осв іти  ліцею  м аю ть п р ав о  на:
якісні освітні послуги;
індивідуальну освітню  траєкторію , щ о реалізується, зокрема, через вільний вибір 

видів, форм і тем пу здобуття освіти, запропонованих освітніх програм, навчальних 
дисциплін та рівня їх складності, методів і засобів навчання;

інші необхідні умови для здобуття освіти, у том у числі для осіб з особливими 
освітніми потребами та  із соціально незахищ ених верств населення;

свободу творчої, спортивної, оздоровчої, культурної, просвітницької, наукової та 
науково-технічної діяльності тощ о;

особисту або через своїх законних представників участь у громадському 
самоврядуванні та  управлінні закладом  освіти;

безпечні та  неш кідливі умови навчання;
повагу лю дської гідності;
захист під час освітнього процесу від приниж ення честі та  гідності, будь-яких форм 

насильства та  експлуатації, ж орстокого поводж ення, булінгу (цькування), дискрим інації за 
будь-якою  ознакою , пропаганди та агітації, щ о завдаю ть ш коди здоров’ю здобувачам 
освіти;

отримання соціальних та психолого-педагогічних послуг як особа, яка постраж дала 
від насильства та ж орстокого поводж ення з дітьми, стала свідком або вчинила ж орстоке 
поводж ення з дітьми.

З д о б у в а н і осв іти  зо б о в ’язані:
поважати гідність, права, свободи та законні інтереси всіх учасників освітнього 

процесу, дотрим уватися етичних норм;
відповідально та  дбайливо ставитися до власного здоров’я, здоров’я оточую чих;
дотримуватися установчих документів, правил внутріш нього розпорядку закладу

освіти;
повідомляти керівництво закладу освіти про факти насильства та ж орстокого 

поводження стосовно здобувачів освіти, педагогічних, інш их осіб, які залучаю ться до 
освітнього процесу, свідком  яких вони були особисто або про які отримали достовірну 
інформацію  від інш их осіб.

5.3 . Б ать к и  або ін ш і п р ед став н и к и  зд о б у в а ч ів  осв іти  м аю ть  право:
отримувати інформацію  про діяльність закладу освіти, результати навчання своїх 

дітей (дітей, законними представниками яких вони є), результати оціню вання якості 
освіти в закладі освіти та  його освітньої діяльності;

подавати заяву директору про випадки насильства або ж орстокого поводж ення з 
дитиною , а також  стосовно будь-якого інш ого учасника освітнього процесу, вимагати 
невідкладного (протягом  однієї доби з м оменту надходж ення заяви) та неупередж еного 
реагування на такі випадки;



отримувати інформацію  щ одо порядку та умов проходж ення їхньою  дитиною , яка 
постраж дала від насильства або ж орстокого поводж ення, відповідних для таких осіб 
програм.

Б атьк и  аб о  ін ш і законні п р ед ст а в н и к и  зд о б у в а ч ів  осв іти  зо б о в ’язані:
виховувати в д ітей повагу до гідності, прав, свобод і законних інтересів лю дини, 

законів та  етичних норм, відповідальне ставлення до власного здоров’я, здоров’я 
оточую чих і довкілля;

поважати гідність, права, свободи та законні інтереси дитини та інш их учасників 
освітнього процесу;

дбати про фізичне та психічне здоров’я дитини, сприяти розвитку її здібностей, 
формувати навички здорового способу життя;

формувати в дитини культуру діалогу, культуру життя у взаєморозумінні, мирі та 
злагоді м іж  усіма народами, етнічними, національними, релігійними групами, 
представниками різних політичних і релігійних поглядів і культурних традицій, різного 
соціального походж ення, сімейного та  майнового стану;

настановленням та особистим прикладом утвердж увати повагу до суспільної 
моралі та цінностей, зокрем а правди, справедливості, патріотизму, гуманізму, 
толерантності, працелю бства.

V I. В ід п о в ід а л ь н ість  осіб , п р и ч етн и х  д о  н аси л ь ств а  та
ж о р сто к о го  п оводж ен н я  з д ітьм и

6.1. О соби, які вчинили насильство або ж орстокість по віднош енню  до здобувачів 
освіти, притягую ться до відповідальності згідно з чинним законодавством.

6.2. Н еповідомлення директором закладу освіти уповноваж еним підрозділам 
органів Н аціональної поліц ії У країни про випадки насильства та  ж орстокого поводж ення з 
дітьми тягне за собою  відповідальність згідно з чинним законодавством.

6.3. О собу за вчинення насильства та ж орстоких дій із дітьми мож уть направити 
для проходж ення відповідної програми: за ріш енням  суду —  строком від одного до трьох 
місяців; за відсутності судового ріш ення —  на добровільній основі, а д ітей віком до 16 
років —  за згодою  законних представників дитини.

6.4. Законні представники дитини, яка постраж дала або стала свідком від 
насильства або ж орстокого поводження, маю ть право отрим увати інформацію  щ одо 
порядку та умов проходж ення нею відповідних програм.

V II. В заєм од ія  з у ста н о в а м и , я к і зд ій сн ю ю ть  заход и  у  
сф ер і зап об іган н я  та  за х и сту  від р ізн и х  ф ор м  н а си л ь ств а  та

ж о р сто к о го  п ов од ж ен н я  в за к л а д а х  осв іти
7.1. Н алагодж ення співпраці зі служ бою  у справах дітей, центром соціальних служб 

сім ’ї, дітей та  молоді, представниками правоохоронних органів, гром адських інституцій.
7.2. Розроблення спільних планів роботи з проведення превентивних 

інф ормаційно-просвітницьких заходів з усіма учасникам и освітнього процесу з питань 
запобігання та  протидії насильству та  ж орстокому поводженню .

7.3. У часть представників інш их установ у професійному інформуванні всіх 
учасників освітнього процесу щ одо запобіганню  насильству та ж орстокого поводження.

7.4. Залучення представників служ би у справах дітей, центрів соціальних служб 
сім ’ї, дітей та  молоді, представниками правоохоронних органів, громадських інституцій 
до розгляду звернень, заяв щ одо всіх видів насильства ж орстокого поводж ення з дітьми.

7.5. Забезпечення взаєм одії з м ісцевими центрами з надання безоплатної вторинної 
правової допомоги при проведенні спільних правопросвітницьких заходів щ одо 
запобігання та протидії насильству та ж орстоком у поводж енні з дітьми, а також  
спрямування осіб, що постраж дали від насильства та ж орстокого поводж ення, до 
найближ чої точки доступу системи безоплатної правової допом оги з метою  отримання



правової інф орм ації та консультації, а при необхідності, забезпечення представництва їх 
інтересів у суді.

V III. П р и к ін ц ев і п олож ення
8.1. П олож ення про запобігання і протидію  насильству та  ж орстокому поводж енню  

з дітьми в Черченській спеціальній ш колі затвердж ується наказом директора закладу 
освіти та  є обов’язковими до виконання всіма учасниками освітнього процесу.

8.2. У сі учасники освітнього процесу маю ть бути ознайом лені з порядком захисту 
від різних форм насильства та  ж орстокого поводж ення з дітьми.

В ведено в дію  наказом 
директора Черченської 
спеціальної ш коли 
від 01.09..2025 №  48



Додаток 2

до наказу №  48 від 01.09.2025 р.

План заходів унеможливлений насильства та жорстокого поводження з 
дітьми психологічної служби Черчемської спеціальної школи

на 2025-2026 навчальний рік

Н апрям Н азва заходу Ф ор м ат Ц ільова
група

В ідповідаль
ні

Т ерм ін Ресурси О чікуваний
результат

К ом ента

Рі
П ревен ти вн і
заходи

Затвердження 
Положення 
про протидію  
насильству

Адміністратив 
не рішення

Адміністрац 
ія закладу

Директор,
практичний
психолог,
соціальний
педагог

Вересен
ь

Типова
програма
№658

Затверджене 
Положення, 
доведене до 
відома всіх 
учасників

Н авчальн і
заходи

Тренінг для 
вчителів: 
«Розпізнаванн 
я форм 
насильства та 
профілактика 
жорстокості в 
освітньому 
середовищі»

Тренінг Педагогічни 
й колектив

Практичний
психолог

Ж овтен
ь

М етодичні
матеріали,
презентація

Педагоги 
вміють 
ідентифікува 
ти ситуації 
насильства

П р осв ітн и ц ь  
ка робота

Заняття з 
учнями: «Твої 
права -  твій 
захист»

Групове 
заняття / 
рольова гра

Учні 5-10  
класів

Соціальний
педагог

Ж овтен
ь

Презентація,
відео

Діти знають 
свої права, 
вміють 
звертатися 
по допомогу

Ін ф орм уван
ня

Оновлення
інформаційно

Оновлення
візуального

Учні,
батьки,

Психолог,
соціальний

Вересен
ь

Плакати,
телефони

Доступна і 
наочна



го стенду 
«Стоп
насильству»

контенту вчителі педагог гарячих ліній інформація
про
допомогу
дітям

М оніторинг Анонімне 
опитування 
учнів щодо 
безпеки у 
школі

Анкетування Учні 5 -10  
класів

Психолог,
соціальний
педагог

Листоп
ад

GoogleForms,
анкета

Виявлені 
ризикові 
зони та 
групи

Н авчальні
заходи

Тренінг 3 
не насильниць 
кої
комунікації 
для педагогів

Тренінг Педагогічни 
й колектив

Психолог Грудень Презентації,
вправи

Покращення 
комунікації 
вчителів 3 
учнями

Інф орм уван
ня

Розміщення 
буклетів для 
батьків про 
запобігання 
домаш ньому 
насильству

Інформаційні
матеріали

Батьки Психолог, 
соц. педагог

Січень Буклети Підвищення
обізнаності
батьків

М оніторинг Аналіз 
звернень за І 
семестр

Аналітична
робота

Адміністрац
ія

Психолог,
соціальний
педагог

Січень Ж урнал
звернень

Виявлення 
тенденцій і 
повторних 
випадків

П росв ітн и ц ь  
ка робота

Г одина 
психолога: 
«Безпечне 
спілкування в 
інтернеті»

Групова
бесіда

Учні 5-10  
класів

Психолог Лютий Відео, 
виховна 
година,прикла 
ДИ

Розвиток
критичного
мислення,
запобігання
онлайн-
насильству

Н авчальні
заходи

Тренінг для 
учнів: «Стоп 
насильству!»

Тренінг Учні 5-8  
класів

Психолог,
соціальний
педагог

Лютий Вправи,
буклети

Формування
навичок
мирного
вирішення
конфліктів



П росвітниць  
ка робота

Класна 
година: «Як 
звертатися по 
допомогу»

Обговорення Учні 1-4 
класів

Психолог,
класовод

Березен
ь

Опис ситуацій Формування 
довіри до 
дорослих

Інф орм уван
ня

П ублікація на 
сайті школи 
про служби 
захисту дітей

Онлайн-
повідомлення

Батьки, учні Психолог,
адміністраці
я

Березен
ь

Інфографіка Покращення
обізнаності
про
алгоритми
дій

М он ітори н г Повторне 
анкетування 
учнів щодо 
рівня безпеки 
у школі

Анкетування Учні 5-10  
класів

Психолог Квітень GoogleForms,
анкети

Аналіз 
динаміки та 
ефективност 
і заходів

П ревен ти вн і
заходи

Оцінка 
ризиків у 
ш кільному 
середовищі

Опитування,
спостереженн
я

А дміністрац 
ія, учні, 
педагоги

Психолог, 
соц. педагог

Квітень Опитувальник 
и, чек-листи

Актуалізація 
зон ризику

Заверш альн  
ий етап

П ідсумкова 
нарада за 
результатами 
року

Аналітична
зустріч

Адміністрац
ія,
педагогічна
рада

Психолог Травень Звіт,
презентація

Узагальненн 
я досягнень, 
планування 
змін

Світлана КрукПрактичний психолог 

Соціальний педагог Микола Сапса


